65. Épigraphe de Sainte-Marie de Padoue (Padoue)
Texte: ”Me terre primo motus subvertit ab ymo / sed Macilli limo pulchre me struxit ab 

ymo. / Anno Domini MCXXII indicione II / arte magistrali Macili construxit ab ymo.”
Traduction: ”D’abord le tremblement de terre me renversa au sol / mais Macillo me 

reconstruisit bellement depuis la boue. / En l’an 1122, 2e année de l’indiction, / Macillo me 
construisit de façon magistrale.”

66. Redorneto: Adnotationes [source perdue] (Padoue)
a) Cronaca di Padova al 1406
Texte: ”Basilicam nostro tempore (curi anno 1117) vehemens terremotus quassatio fun

ditus diruit et aliam nos in locum eius non bene consimilem substituere coegit illa numque 
marmoreis suffulta colupnis et in magne parte marmoreis tabulis ornata et decorata celestium 
interius siderum radiabat ad instar.”

Traduction: ”À notre époque (en l’an 1117) la secousse violente d’un tremblement de 
terre détruisit jusqu’au sol la basilique et nous força à la remplacer à cet endroit par une autre 
quelque peu différente. Celle-ci, soutenue par des colonnes de marbre et en grande partie ornée 
et décorée de dalles de marbre, rayonnait à l’intérieur comme les étoiles dans le ciel.”

67. Épigraphe de Saint-Martin de Piove di Sacco (Piove di Sacco)
Résumé (Guidoboni et Comastri 2005): ”An inscription in the church of S. Martino, 

records reconsecration of the building in 1129.”

68. Annales Venetici breves (Venise)
Texte: ”Anno Domini millesimo centesimo sexto decimo, die tercio mensis Ianuarii, in

dicione decima, terremotus fuit valde terribilis. Unde multe ecclesie cum campanilibus corrue
runt, et innumerabiles domus et turres et castra atque antiqua et nova edificia plurima; pro quo 
etiam montes cum rupibus corruerunt et exiderunt, et terra in multis locis aperta fuit et aquas 
sulphureas emanabat.”

Traduction: ”En l’an 1116, la 10e année de l’indiction, le 3e jour du mois de janvier, 
il y eut un terrible tremblement de terre, par lequel de nombreuses églises avec leur clochers 
s’effondrèrent, ainsi que d’innombrables maisons, tours et châteaux, et de nombreux édifices 
anciens et modernes; de même des montagnes avec des rochers s’effondrèrent et se scindèrent, 
et la terre s’ouvrit en beaucoup d’endroits et répandit des eaux sulfureuses.”

Note: Ce texte est daté selon le style vénitien du 1er mars (Voir Critique des Sources, 
Annales Venetici breves). La 10e année de l’indiction s’étendit à Venise du 01.09.1116 au 
31.08.1117.

69. Documents de Saint-Antonin de Plaisance (Plaisance)
Texte: ”Hoc est dispendium. [...] In duabus vicibus quod feci cooperire ecclesiam inter